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GRZEGORZ TOI/ICZYK

Summary

ELISA in the diagnosis of mycoplasmal infections in
poultry

The objective of the studies was development and
use of a customized ELISA kit to diagnose mycoplas-
mal infections in poultry. The frozen strain of 5-6
M. gallisepticum, concentrated and ultra-sounds pro-
cessed, served as the antigen. The best extinction
(OD) was noted with the antigen concentration of
100 pglml, sera diluted at 1:100 and conjugate diluted
at l:250.It was best to preserve antigen coated plates
overnight at 4"C. The ELISA was used to detect
specific anti-M. gallisepticulz antibodies both in chic-
kens experimentally infected and in hens and turkeys
naturally infected with this microorganism.

Basing on the calculated value S/P it was possible
to compare the sensitivity of the ELISA with an
agglutination test (SPA) and a hemagglutination in-
hibition test (HI). The va|ue of S/P for positive sera
was more than 0.5, while for negative sera, below
0.5. The value of S/P in the ELISA for sera of chickens
experimentally infected with high positive titres in
HI (320 and 640) was more than2.5, and for sera of
HI titre 80 these values of S/P ranged from 1.0 to
1.5. The investigation of naturally infected birds sho-
wed that S/P in the ELISA test for sera of full
agglutinating properties (3+) \ilas more than 2.0, and
for individual sera it was up to 3.5. However, weakly
positive sera in the SPAS have a negative or slightly
positive S/P value (from 0.5 to 1.0).

The ELISA test used to detect antibodies specific
to M. gallisepticum proved to be more sensitive than
the SPA and HI test.

Problem zakażeń mykoplazmami w hodowli drobiu
pozostaje nadal aktualny. Mykoplazmozę dróg oddecho-
wych kur (mlcoplasmosis gallinarum) wywołlle Myco-
plasnru gallisepticuLnr (MG). Zarazek ten może powodo-
wać również straty w stadach indyków i innych gatunków
ptaków (l2). Ostatnie dane piśmiennictwa wskazują, ze
schorzenie to, chociaz nie zawsze manifestujące się wyraź-
nymi objawami klinicznymi, powodować może znaczne
straty ekonomiczne w produkcji drobiarskiej. Wielkość
tych strat często warunkowana jest obecnością innych
czynników zakaźnych jak wirusy i inne bakterie (3) przy-
łączających się w chwili wystąpienia w stadzie myko-

*) Praca wykonana w ramach projektu badawczego nr 5-5863-91-02
ltnansowanego przez KBN

plazmozy. Ograniczenie strat powodowanych przez za-
każenia mykoplazmami można osiągnąć poptzez elimi-
nację ze stada nosicieli zarazka i utrzymanie stad rodzi-
cielskich drobiu, wolnych od tych zakażęń (6, 7). Cel
ten osiąga się między innymi poprzez monitoringowe
badania serologiczne (eliminacja dodatnich seroreagen-
tów) lub w oparciu o wyniki izolacjizarazka od ptaków.

Dotychczasowe metody diagnostyki mykoplazmozy po-
legające na izolacji samego zarazka są czasochłonne i
nastręczają duzo trudności. Równiez stosowane dotych-
czas metody diagnostyki serologicznej jak: aglutynacja
płytowa (rapid serum agglutination - RSA) oraz zaha-
mowanie hemaglutynacji (haemaglutination inhibition -
HAI), często nie pozwalają na wykrywanie obecności
swoistych przeciwciń świadczących o zakażeniu, szcze-
gólnie w przypadkl zakażeń utajonych. Odnosi się to
także do tzw. zakażeń wczesnych ptaków, u których
odczyn HAI uzyty w pierwszych tygodniach po infekcji
jest metodą o ograniczonej czułości (ż) ze względu na
wydłuzony czas pojawiania się w organizmie zakażonych
ptaków przeciwciał typu HI.

Podjęte w niniejszej pracy badania miały na celu za-
stosowanie w diagnostyce mykoplazmozy metody po-
zwalającej na szybkie rozpoznanie schorzenia. Oczeki-
wania te wydaje się spełniać test ELISA stosowany ze
skutkiem w diagnostyce wirusolo gicznej chorób drobiu
a ostatnio równiez w diagnostyce mykoplazmozy drobiu
(7, ż, 5, 9, 1 1).

Materiał i metody

Antygeny. Do przygotowania antygenu uzyto szczepu
3-6 Mycoplasma gallisepticum. Szczęp ten był kilkakrotnie
klonowany na podłożach PPLO i serologicznie określony w obec-
ności standardowej surowicy M-84 M, gallisepticum.

Antygen do testu ELISA. Szczep 3-6 M. gallisepticum na-
mnażano w zmodyfikowanym podłożu Freya. Do podstawo-
wego bulionu dodawano trawioną pepsyną tkankę mięsa kró-
lika w ilości 0,5 g/l, NAD 0,1 glI,I g cytrynianu sodu i 10 ml
autolizatu drożdży. W celu zahamowania wzrostu bakterii sa-
profitycznych dodawano 0,5 g/l octanu talu i penicylinę 10 000
j.m.il. Jako źródło sterolu dodawano surowicę płodu bydlęcego
lub końską w ilości 100 ml/lit podłoża. Pojedyncze kolonie
(klony) mykoplazm uzyskane po uprzednim wysianiu liofiliza-
tu szczepu 5-6 na agar PPLO pobierano za pomocą mikropi-
pety. Pobrane w ten sposób kolonie wysiewano na 5 ml podłoza
płynnego (bulion Freya), które inkubowano przęz 72 godziny
w temperaturze 37"C. Stanowiło to pulę macierzystą klonu
mykoplazm. Po tym czasie całośó hodowli bulionowej wysiewa-
no na l50 ml świezego podłoża tworząc w ten sposób tzw, pulę
roboczą, którą inkubowano w poprzednio podanych warunkach.
Z chwi,ą zauważenia zmiany zabarwienia podłoża świadczą-
cym o wzrościę mykoplazm wykonywano kolejny przesiew,

Zastosowanie odczynu ELISA
do diagnostyki zakażeń

mykoplaztnami u drobiu*)
Zakład, Chorób Drobiu Państwowego Instytutu Weterynaryjnego, Al. Partyzantów 57,24-100 Puławy
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przenosząc całość hodowli do płaskodennych 250 ml kolb z
podłożem bulionowym, Podłoza te inkubowano przez 72 go-
dziny okresowo wstrząsając. Po tym czasie hodowla była zbie-
rana w fazie późnej logarytmicznęgo wzrostu i poddawana
wirowaniu w l0 000 obr/min, w temperaturze 4'C przez 30
min. Zebrany osad 3-krotnie przemywano w PBS (Dulbeco)

szano do koncentracji 2,5 mg białka ogólnego w l ml.

lniano HA w zakresie od 160 do 320.

Surowice dodatnie i ujemna. Standardowesu-
rowice dodatnie uzyskano popfzez immunizację kurcząt 1ęzo-

nych zjaj SP
przebadano t
na obecność
noviae. zaka

i powyżej oraz o mianach aglutynacyjnych 32 i powyżej wy-
kiwawiano a surowice po odwirowaniu zamrażano w -20'C, w

Surowice kltcząt eksperymentalnię zaka-

badano w odczynie hemagiutynacji.

Surowice k urze l indyc ze (ptaki naturalnie
zakażon e ). Do badań użyto 36 surowic kurzych pochodzą-
cych ze stad kur naturalnie zakazonych M. gallisepticnn (2

stada niosek, 3 stada brojlerów kurzych) oraz29 surowic indy-
czych z l stada niosek i 4 stad brojlerów indyczych. Surowice
te były dodatnie w odczynie aglutynacji płytowej.

Koniugat. Wodcz
jący frakoje IgG królicze
znakowane peroksydazą
labeled with horseradish
my Sigma Chemical Co,

przed bezpośrednim uzycietn byly przetrzymywane w tempe-

iaturze pokojowej w walunkach zaciemnionych.

B uf ory, Uzywano 0,1 M buforwęglanowo-dwuwęglano-
wy CBB o pH 9,1; bufor ELISA-PBS o pH1,4 z dodatkiem
0,057o Tweenu 20 (PBST); bufor cytrynowy o pH 4,0,

Płytki ELISA. Test wykonywano w mikropłytkach
płaskodennych F-96 firmy NUNC,

Czy tnik ELIS A. Ekstynkcjęmierzono w czytniku Su-
maIPEZ przy odpowiedniej długości fali: 405 nm dla substratu
ABTS i 650 nm dla TMB,

Oznaczanie zawartości białka wg metody
BCA mikro. Do dołków mikropłytki nanoszono po 10 pl

Odczyny serologiczne
Test ELISA. Obecność przeciwciał w surowicach ba-

PBST). P ano przęz 1 godzinę w tem-
petaturze opróżniano i przemywano
ł-krotnie łków odmierzono po 100 pl
surowic rozcl,eńczonych w bulbrze PBST, Każdą próbę suro-

wicy badano w dwóch powtórzeniach, Płytki z nałozonymi
surówicami inkubowano przez I godzinę w temperaturze 3'l"C.

ELISA.

występująca w ciągu 2 minut).

Odczyn hamowania hemaglutynacji (HI),
Wykonano go znanątechniką wg Vardamala w badaniu suro-

wii kurcząt doświailczalnie zakazonych, Miano HI 40 i powy-

żej uznawano za dodalnie.

Określenie optymalnych warunków wyko-
nania testu ELISA i jego standaryzacja

U koniu-
gat króliczej
anty chrzano-

wa ( tnych od

l:10 do 1:l000,
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Wpływ sposobu opłaszczania płytek na war-
tość ekstynkcji (OD'). Opłaszczanie płytek przeprowa-
dzono trzema sposobami: inkubację zakrytych płytek przez
noc w temperaturze 4'C, inkubację ptzez noc w 37"C oraz
inkubację w strumieniu ciepłego powietrza (szybkie wysuszenie),

Wpływ uży tego substratu na wartość OD.
Celem porównania różnic w wartościach OD badanych suro-
wic stosowano dwa substraty ABTS i TMB. Jako stopera za-
trzymującego reakcję barwną stosowano H2O2,

Sposób obl tczania i interpretacji wyników
te s tu E LI S A. Wyliczanie uzyskanych wyników (wartości
OD) oparto na formule stosowanej w komercyjnych zestawach
ELISA firmy IDEXX. Wyliczano stosunek S/P wg wzoru:

współczynnik S/P = ;+
_edzie: S - oznacza wartość OD surowicy badanej, P -
- wartość OD surowicy dodatniej, N - wartość OD suro-
wicy ujemnej. Podstawione do wzoru wartości OD dawały
średnią wartość powtórzeń (dwa powtórzenia). Równocześ-
nie przyjęto zasadę interpretacji wyników, która wymagała,
aby różnica pomiędzy średnią wartością OD surowicy do-
datniej i surowicy ujemnej była wyższa od 0,075. Równo-
cześnie OD surowicy ujemnej nie powinno przekraczać
0,150. Za wynik dodatni przyjmowano wartość współczyn-
nika S/P > 0,5. Surowice o współczynniku niższym uzna-
wano Za uJemne.

Czułość i swoistość odczynu ELISA, Dla
porównania użyto odczyn HI (badanie surowic kurcząt do-
świadczalnie zakażanych) oraz SPA (w badaniu surowic pta-
ków zakażonych naturalnie).

Wyniki i omówienie

Przygotowany antygen dla testu ELISA z hodowli M. gal-
l.isepticunt okazał się aktywny w reakcjach z surowicami do-
datnimi. Sposób jego przygotowania polegający na rozbiciu
komórek mykoplazm ultradźwiękami pozwolił uzyskać ele-
menty błon komórkowych, które po odpowiednim wirowaniu
i płukaniu doprowadzono do odpowiednich koncentracji okre-
ślonej w stosunku do standardu białkowego, Ansari i wsp. (1)
w pierwszych próbach zastosowania testu ELISA do diagno-
styki mykopl azmozy stosowali antygeny zawierające całe ko-
mórki mykoplazm bądź też białkowe składniki błon komór-
kowych po trawieniu dwusiarczanem sodu (SDS).

Wpływ koncentracji antygenu na wartość ekstynkcji w re-
akcji z surowicami dodatnimi i ujemną przedstawiono na ryc, l.
Najwyzsze wartości OD dla dwóch surowic dodatnich uzyskano
w najwyższej koncentracji antygenu, tj. 500 pglml, przy kon-
centracji 100 pg/ml wartości ekstynkcji były podobne jak
przy koncentracjach antygenu w zakresie od 200 do 400 pglml,
i nieznacznie tylko różniące się między sobą, Równoczęśntę
przy tej koncentracji (100 pglml) wartość OD dla surowicy
ujemnej była stabilna i nie przekraczała 0,050. Przy koncen-
tracji antygenu powyzej l00 pg/ml wartość OD surowicy
ujemnej wzrastała osiągając przy koncentracji 300 pg/ml
0,080, Ansarii i wsp, (1) najlepsze wyniki w teście ELISA
uzyskali opłaszczając płytkę antygenem o koncentracji 90 i
l80 ;,rglbasenik,

Wykonane trzema sposobami próby opłaszczania płytek
antygenem wykazały, ze najlepszym sposobem jest opłasz-
czanię płytek przęz noc w temperaturzę 4"C, bowiem po

zastosowaniu tego sposobu uzyskiwano stabilne wartości OD
zarówno dla surowicy dodatniej jak i ujemnej, Nieco gorsze
(mniej stabilne) wyniki uzyskiwano po opł'aszczeniu płytek
przez no(^ W tenp. 37"C. Natomiast opłaszczenie płytek po-

Wpływ koncentrocjl ontygenu

--{-S ----ł-s1 ---o-S2

Ryc. 1. Test ELISA - Mg, Wpływ koncentracji antygenu
na wartość ekstynkcji

Objaśnienia: * - koncentracja antygenu; S - surowica ujemna;

Sl, 52 - surowice dodatnie
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Ryc. 2
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, Test ELISA - Mg. Wpływ rozcieńczenia surowic
na wartość ekstyŃcji

* - rozcieńczenia surowic: S - surowica ujemna:

- surowice dodatnie
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Objaśnienia:
51, s2, 53, 54

0D Wptyw rozcieńczenio koniugotu

rozcieńczenio koniugotu

Ryc. 3 Test ELISA - Mg. Wpływ rozcięńczenia koniugatu
na wartość ekŃyŃcji

Objaśnienia: * - lozcieńczenie koniugatu; S - surowica ujemnal
s+ surowica dodatnia

przez szybkie wysuszenie w strumieniu ciepłego powietrza
nie przynosiło oczekiwanych efektów, bowiem zarówno su-

rowica dodatnia jak i ujemna przyjmowała niestabilne i bardzo
niskie wartości, których nie mozna było uwidoczni ć graficznl,e.

Przedstawione na ryc. 2 wyniki wskazują, że najwyższe
wartości OD dla surowic dodatnich uzyskano w rozcieńczeniu
1:l0. Równocześnie w rozcieńczeniu tym surowica ujemna
zachowywaławartość OD poniżej 0,050. Wartość OD surowic
dodatnich w zakręsie rozcleńczęnia od 1:10 do 1:100 spadała

znacznię (o 0,100) i stabilizowała się w zakręsie rozcieńczeń
1:100 do 1:250 (wartość OD w zakfesie 0,262 do 0,31l).
Podobne wartości przyjmowały dwie surowice dodatnie St i
52 jeszcze w rozcięńczeniu 1:500 (0,ż81 i 0,268). Dopiero

Wpływ rozcienczenio surowic



Medycyna Węt, 52 (1) 1996 451

Tab l Wpływ użytego substratu na wartość oD w
M galIisepticulł z surowicami dodatnimi i

cieńczeniach koniugatu l:l0 i wykazywała tendencję spad-
kową w miarę kolejnych rozcieńczeń. Najbardziej stabilne i
przybliżone do siebie wyniki dla surowicy dodatniej stwier-
dzono w rozcieńczęniach koniugatu 1:200 i l:300 (wartość
OD odpowiednio 0,310 i 0,302), a także w rozcieńczeniu
1:400, l;500 (0,279 i 0,210). Powyżej rozcięńczenia 1:500
wartości OD surowicy dodatniej wykazywały wyraźną ten-
dencję spadkową przyjmując w rozcieńczeniu l:1000 wartość
przybliżoną do wartości surowicy ujemnej, Surowica ujemna
wykazywała stabilne wartości OD nieza|eżnie od użytego roz-
cieńczęnia koniugatu i w zadnym z nich nie przeWoczyła
0,05. Koniugat - frakcje IgG królicze antykurze IgG znako-
wany peroksydazą chrzanową był ze skutkiem stosowany W

teścię ELISA przez ilnych autorów (8) zarówno do badania
surowic kurzych jak również indyczych w zakażeniach mie-
szanych do wykrywania przeciwciał swoistych dla M. galli-
septicum i wirusa zakaźnego zapalenia nosa i tchawicy indy-
ków (8), wirusa krwotoczneg o zapdcnia jelit (4) u zakażonych
indyków.

Uzyskane wyniki (tab, 1) wykazały, ze substrat TMB dawał
wyższe wartości OD zarówno dla surowic dodatnich jak i

ujemnej. Średnia różnica pomiędzy wartościami OD surowic
dodatnich przy użycill TMB i ABTS wynosiła 0,3, Dla suro-
wicy ujemnej różnica ta była mniejsza i wynosiła 0,028. Przy
użyciu obydwu substratów możliwy był wizualny odczyt re-

akcji barwnej.
Wyniki badań w odczynie HI i ELISA surowic kurcząt

zakażonych doświadczalnie M. gallisepticum zawarto w tab.

2. W badaniach własnych zarówno wartość OD jak i współ-
czynnika S/P w teście ELISA korelowały z mianami HI dla
surowic dodatnich, Surowice o mianie HI w zakresie od 80

do 160 przyjmowały wartość współczynnika S/P od 1,07 do

2,0. Zahes wartości OD wynosił dla tych surowic od 0,323

do 0,673. Surowice o wyzszych mianach HI niż 160 przyj-
mowały również wyższe wartości S/P w zakresie od 2,52 do

3,80. W przypadku surowicy Nr 7 wartość S/P była wyższa
przy mianie HI320 niż surowicy Nr 5 (S/P 2,5ż przy mianie
HI 640). Talkington i wsp, (10) porównywał czułość obydwu
odczynów i wykazał, że test ELISA jest bardziej czuły niż
odczyn HL

Badanie testem ELISA 36 surowic kurcząt i 29 surowic
indyczych pochodzących z terenu wykonano dla porównania
z wynikami odczynu aglutynacji płytowej (tab, 3). Surowice
wykazujące w teście ELISA niskie (ujemne) wartości współ-
czynnika S/P w odczynie aglutynacji były słabo dodatnie (+).

Wynik taki uzyskano z l2 surowicami kurzymi i 17 surowicami
indyczymi. Trzy inne surowice pochodzące od indyków wy-

kazujące dodatni wynik w SPA (++) w teście ELISA były
ujemne, Cztery surowice kurze i dwie indycze o wyniku w
SPA (+++) również w ELISIE przyjmowały dodatnie wartości

S/P w zakresie od 1,0 do 1,5. Najwięcej surowic o wysokiej
wartości współczynnika S/P (zakres 1,5 do 2,0) dodatnich w

teście ELISA było również dodatnich w odczynie SPA (+++),

Surowice kurzeiindycze o wysokich wartościach S/P (powyżej

2,0) w ELISIE dawały pełną aglutynację w odczynie SPA,
Trzy surowice kurze i jedna tndycza o podobnym jak wyżej

wyniku SPA (+++) w ELISIE przyjmowały bardzo wysokie
wartości SiP (powyżej 3,0). Badania te wykazują, żę tęst

ELISA jest bardziej. czlły i swoisty niz aglutynacja płytowa
(SPA). Wyższą swoistość testu ELISA niż odczyn SPA po-

twierdzają badania Talkingtona i wsp. (10). Autorzy ci wy-

kaza\t także, ze opracowany test ELISA uzyty do badania

reakcji antygenuł
uJemną

surowicaxł
Watość OD

ABTs TMB

S_ 0,04l 0.069

St+ 0.-166 0.6,72

Sl+ 0,387 0 69Ą

S:+ 0,3.ł6 0,ó40

Objaśnienia: * - koncentracja antygenu l00 pg/ml, xx - rozcieńczenie

surowic l : l00

Tab 2, Wartość ekstynkcji (OD) i współczynnika S/P surowic badanych
testen EL]SA w porównaniu z mianami HI tych sulowic

u kurcząt uodpornianych eksperyrnentalnie M ;4al li septic unt

Numerv surowic
ELISA

HI
oD S/P

0.33.5 1.07 80

2 0,502 t.50 80

1 1.0_54 3,I2 640

-ł 0,369 1.1l 80

5 0,848 ) §, 640

6 0.613 2oo l60

7 0.983 29l 320

8 l ,285 380 640

9 0,548 L64 t60

l0 1.067 316 640

Tab 3. Wyniki badania surowic ptŃów
naturalnie zakażonych M galLisepticunt

Objaśnienia: x surowice kurze, *x - surowice indycze

w rozcięńczeniu l:1000 jedna surowica dodatnia przyjmowała

wartość 0, ll4, natomiast trzy pozostałe wykazywały wartość

OD poniżej 0,1. Surowica ujemna we wszystkichrozcieńczę-
niach przyjmowała wartości poniżej 0,05 i wykazywała nie-

znaczny spadek wartości OD od fozcięńczenia l:250 wzwyż.
Wpływ rozcieńczenia koniugatu na wartości ekstynkcji

przedstawiono na ryc. 3. Płytkę opłaszczano 100 pg antygenu

na basenik a surowicę dodatnią i ujemną rozcieńczano 1:100,

Wartość OD dla surowicy dodatniej była najwyższa w roz-
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surowic ptaków eksperymentalnie zakażonych pozwolił po-
twięrdzlć obecność swoistych dla użytego do zakażania szcze-
pu M, gallisepticum przeciwciał już w 7 dniu po infekcji.
Natomiast przeciwciała typu HI wykrywane były dopiero po-
wyżej 10 dnia po zakażeniu ptaków.

Uzyskane wyniki badań wskazulą, że opracowany test ELI-
SA moze być ńyty do diagnostyki mykoplazmozy drobiu,
pozwala bowiem wykrywać obecność swoistych dla M. gal-
lisepticum przeciwciał w surowicach zakażonych ptaków.
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Summary

Verminous invasion in dogs of Olsztyn

The increasing number of dogs, including stray
ones, was the reason for carrying out the pilot study
on the extensiveness of verminous invasion in thesó
animals in four central and 7 suburban quarters of
Olsztyn. Fresh samples of faeces taken froń 220 dogs,
coming from 20 animals from each district, were
examined for the presence of parasite eggs and seg-
ments of tapeworms and adults nematode forms. The
studies revealed mainly the presence of nematodes
and to a smaller degree the segments of Diphylidium
caninum (1.3Ea). The extensiveness of parasite inva-
sion commonly ranged from 10 to 45?o. Toxocara
canis occurred most frequently ('1,1.8Vo). Moreover,
eggs of Ancylostomatidae (2.77o), Toxascańs leonina
(1.8Vo) and Trichocephalus vulpis (1.3Eo) were found.

one can conc|ude that due to their carrier state of
parasites, dogs in towns and cities may constitute a
potential hea|th hazard for the inhabitants. This fact
is all the more significant since only a sma|l number
of anima|s show clinical signs of infestation.

5, 6, 8, II, Iż), atakże bada się kał pochodzący z terenu
miast i osiedli podmiejskich (I, 4,7,9, 10). Badania te
w ykazały, ze najp owszechniej wy stępuj ącymi pasozytami
psów miejskich są: Toxocara canis (I-50Va),Ancylostoma
caninum (3-50Eo) i Toxascaris leonina (I,3-I2Eo). Stwier-
dzano także jaja Trichiuris vulpis, przy czym eksten-
sywność inwazji tego pasozyta wahała się w dość sze-
rokich granicach od0,IVo dożOVo (1, 13). Bardzo rzadko
występują natomiast tnwazje tasiemców i kapilarii. Je-
dynie Abo Sheada i wsp. (1) stwierdzlł obecność Dipy-
lidium caninum u I9,87o i Diphyllobothrium lątum u
I,5Vo psów, a Haralabidis i wsp. (5) w sporadycznych
przypadkach wykrywali jaja przywry Dicrocoelium den-
driticum.

Mając na uwadze stale zwiększaiącą się liczbę psów
w miastach oraz możliwość zarażenia hldzi jĄami To-
xocara canis i Echinococcus spp. postanowiono prze-
prow adzić wstępne badania ekstensywn ości zarobaczenia
tychzwietząt na terenie Olsztyna i okalających go osiedli
domków jednorodzinnych.

Materiał i metody

Badania przeprowadzono w maju 1995 r. na 220 próbach
świeżego kału psów zebranych w 11 dzięlnicach Olsztyna
(Centrum, Stare Miasto,Zatorze, Jaroty, Brzeziny, Dajtki, Ko-
lonia Mazurska, Likusy, Słoneczny Stok, Słupy iZięlonaGór-
ka). Kał zbierano w godzinach rannych z ztemi w miejscach
najczęstszego przebywania psów ze swoimi właścicielami,
wzdluż ścieżek w parkach, na skwerach, w pobliżu domów i
placów zabaw dzięci. na chodnikach i najbliższej ich okolicy,

Kał poddano badaniu na obecnośó członów tasiemców i
dorosłych postaci nicieni (oglądanie), a następnie przeprowa-
dzonojego flotację i dekantację w celu wykrycia i identyfikacji
jaj pasożytów, Użyty do badań kał pochodził od psów o nie-
znanym wieku, płci, rasie i kondycji,

Ocena zatobaczenia psów w Olsztynie
Katedra Parazytologii i Chorób Inwazyjnych Wydziału Medycyny Weterynaryjnej AR-T, 10-957 Olsztyn-Kortowo

W Po]sce obecnie chętnie kupuje się psy, zwłaszcza
ras obronnych. Jednocześnie ciągle jeszcze wiele jest
psów bezpańskich, przebywających często w okolicach
przydomowych śmietników, atakże w parkach miejskich.
Obie te grupy mogą stanowić dla ludzi, szczególnie dla
dzieci, zagrożenie chorobami pasożytniczymi. Fakt ten
skłania parazyto(ogów do kontrolowania stopnia zagro-
żenia ludzi lnwazjami pasożytniczymi w aglomeracjach
miejskich. W tym celu w wielu ośrodkach naukowych
prowadzi się badania kału wszystkich psóiv przyprowa-
dzanych do klinik i przychodni weterynaryjnych (2, 3,


